er aber das Vorbild auf die Kirche auslegt, und als den im neuen Bunde vom Herrn erwählten Ort den heiligen Stuhl zu Rom bezeichnet <sup>1)</sup>, wo den Hohepriester ein nicht durch levitische Geburt erworbenes Priesterthum zunächst im Senate der römischen Kirche umgibt <sup>2)</sup>, legt er den ganzen Nachdruck auf das oberste Richteramt des Nachfolgers Petri und Statthalters Christi. Die umfangreiche Competenz dieses päpstlichen Richteramtes begründet er aber nicht etwa durch das Anrufen und die Unterwerfung der Parteien unter dieses Tribunal des Stellvertreters des Richters über die Lebendigen und die Todten; sondern er beweist sie mit jenem Ausspruche des göttlichen Stifters der Kirche, worin dem Apostelfürsten und seinen Nachfolgern in der unzweideutigsten Weise die unbedingte Binde- und Lösegewalt auf Erden gegeben ist <sup>3)</sup>.

Nichtsdestoweniger fährt Innocenz in seiner Decretale auf dem eingeschlagenen Wege fort, sich an jene Vorschrift des mosaischen Gesetzes anzulehnen, indem er die Worte des Deuteronomius interpretirt, wo von den verschiedenen Angelegenheiten die Rede ist, welche in solcher Weise vor das Forum der Priesterschaft des alten Bundes gezogen werden sollten <sup>4)</sup>. Denn er kann damit die weite Ausdehnung jener Competenz andeuten, welche nach dem Wortlaute der Uebertragung der Binde- und Lösegewalt an Petrus unter gewissen Bedingungen das ganze Gebiet des positiven menschlichen Rechtes zu umfassen scheint <sup>5)</sup>.

1) *Locus enim, quem elegit dominus apostolica sedes esse cognoscitur sic quod eam Dominus in se ipso lapide angulari fundavit. c. Per ven.*

2) *Sunt autem sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis jure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt. c. Per ven.*

3) *Is vero super eos sacerdos sive judex existit, cui Dominus inquit in Petro: „Quodeunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, et quodeunque solveris super terram, erit solutum et in coelis“ — ejus vicarius, qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, constitutus a Deo judex vivorum et mortuorum. c. Per ven.*

4) *Tria quippe distinguit judicia: primum inter sanguinem et sanguinem, per quod criminale intelligitur et civile, ultimum inter lepram et lepram, per quod ecclesiasticum et criminale notatur, medium inter causam et causam, quod ad utrumque refertur tam ecclesiasticum quam civile, in quibus quum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad judicium est sedis apostolicæ recurrendum. c. Per ven.*